令和４年１月２１日

市立各小中学校 保護者 様

浦安市教育委員会

令和４年度浦安市小中学校教育課程カリキュラムについて(通知)

日頃より、本市の教育行政に御理解と御支援をいただき、感謝申し上げます。
さて、小中学校の教育課程については、新しい学習指導要領及び下記ねらいの実現のた

め、令和３年度を試行期間として、授業時数と夏季休業期間等の変更を行ったところです。
今年度の試行をとおして、児童生徒にとっては、平日の放課後時間の活用の幅が広がり、

時間的に余裕ができたこと、また、教職員にとっては、教材研究や研修の時間が確保し
やすくなり、児童生徒と向き合う時間が増えたなどの成果がありました。

一方で、コロナ禍での試行であり、児童生徒のゆとりある教育活動や学びの質の向上に
つながっているかについて、更なる検証が必要であること、また、中学校では総合体育大
会の支部予選が７月中にあり、小中学校で同様の夏休み期間とすることは難しいことから、
令和４年度も引き続き令和３年度と同様の方針で、下記のとおり試行することといたしま
す。

なお、本来各学校の教育課程は学校長が編成するところではありますが、長期休業日の
設定については、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」の規定により教育委員会の
権限になることから、校長会と協議の上、市全体で取り組むこととしたものです。

保護者の皆様におかれましては、御理解の上御協力くださいますようお願いいたします。

記
１ ねらい

浦安市の学校教育において、日常の授業時間と長期休業期間を見直すことにより、学習
効果を一層高めることを目指します。

（１） 学びの質の向上
６時間授業を減らすことで、子どもたちの疲労や予習復習の負担を軽減させ、日々

の授業での学びの充実を図ることができると考えます。
（２） 児童生徒の安全・安心

児童生徒の帰宅時間を早めることができます。また、冬季に暗くなってから下校す
る危険を少しでも回避できます。

（３） 教員の働き方改革
教員が担うべき業務に専念できる環境を作ることができます。放課後の時間を確保

することで、生徒指導の充実に加え、教員が教材研究や授業準備の時間をとることが
でき、児童生徒の学びの質の向上につながります。

２ 主な取り組み
（１） 週の授業時数を、小学校で最大２７時間、中学校で最大２８時間とします。
（２） 長期休業期間を下記のとおりとします。

小学校 中学校

週 時 数 週２７時間（週３日・５時間授業） 週２８時間（週２日・５時間授業）

夏季休業 ８月 １日 ～ ８月３１日 ７月２１日 ～ ８月２４日

冬季休業

１２月２５日 ～ １月 ６日

※１２月２４日（土）のため

２学期終業式１２月２３日

※１月７日（土）～９日（祝）のため

３学期始業式 １月１０日

１２月２５日 ～ １月 ６日

※１２月２４日（土）のため

２学期終業式１２月２３日

※１月７日（土）～９日（祝）のため

３学期始業式 １月１０日

学年末休業

３月２６日 ～ ３月３１日

※３月２５日（土）のため

３学期修了式 ３月２４日

３月２６日 ～ ３月３１日

※３月２５日（土）のため

３学期修了式 ３月２４日